Logo depois, no trecho que suprimimos do passo infra transcrito, os dois autores novamente se confundem entre os papas João XI (931-935) e João XIII (965-972), ao dizer que o primeiro deles chamou Otão II (973-983) em seu socorro, porque os romanos o perseguiam e prejudicavam a Igreja. Um pouco mais adiante, e os dados podem ser conferidos na transcrição dos textos abaixo, cometem um outro equívoco, ao afirmar que foi o papa Bento VII (974-83) que

20 Trad. José Antônio de C.R. de SOUZA, in *Veritas*, 171 (1998): 716-717.

coroou Otão II imperador, fato esse que, efetivamente, aconteceu no natal de 967, num outro pontificado, e ainda em vida de seu pai, Otão I.

No entanto, conforme escrevemos acima, nos trechos adiante, os propósitos dos dois autores são ressaltar a subordinação do imperador ao papa e a proteção que aquele deve a este último, o que é novamente salientado com a referência ao capítulo *Tibi Domino*, constante da já muitas vezes mencionada distinção LXIII.

DE STATU ET PLANCTU

“...quidam Berengarius inuasit Italiam ibique ipso tyrannizante contra itálicos et contra Ecclesiam, quum ipsa fluctuaret in capite, quia summus pontifex cui nomen erat Ioannes, uir lasciuus et lubricus erat, advocauit coetus cardinalium Othonem primum regem saxonum, qui dictum Berengarium eiecit de regno, et cum assensu Ecclesiae sibi Italiam subiugauit. Veniens vero Romam primo quidem cum cardinalibus persuasit papae correctionem, quia era filius cuiusdam nobilis romani, qui vocabatur Albericus. Sed dictus papae in sua malitia persistens, coactus est renuntiare papatui, et factus est Leo IX... Ex hoc autem beneficio collato Ecclesiae per Othonem primum, predictus princeps a Leone praedicto summo pontifice cum toto clero et populo in imperatorem constitutus est, ut habetur LXIII Dist., *In synodo*, licet ibi non fiat mentio de império, sed de regno Italiae et Theutoniae. Talis autem institutio processit per sucessionem usque in tertiam generationem, hoc est, in tertium Othonem, qui fui nepos primi, id est, filius filii. Non enim inuenitur de istis quod fuerint electi, sola prouisione per summum pontificem... Tunc dictus Otho per procuratorem iurauit fidelitatem papae, cuius forma habetur LXIII Dist. *Tibi Domino*. Tandem ueniens personaliter Romam coronatus est a Benedicto septimo cum magno gáudio et pace inter papam et imperatorem”.²¹

DETERMINATIO COMPENDIOSA

“...quidam Berengarius inuasit Ytaliám ibidemque. Ipso vero tyrannizante et contra itálicos et contra ecclesiam, cum ipsa fluctuaret in capite, quia summus pontifex, cui nomen Ioannes, uir lasciuus et lubricus erat, advocauit collegium cardinalium et Ottonem primum regem saxonum, qui dictum Berengarium eie-

21 *EPI* I, Art. XLI, vol. II, Lisboa, INIC, 1990, p. 27-29.

cit de regno, et cum assensu ecclesie sibi totam Ytaliam subiugavit. Veniens vero Romam primo quidem cum cardinalibus persuasit pape correctionem, quia era filius cuiusdam nobilis Romani, qui vocabatur Albericus, sed dicto papa in sua malitia persistente coactus est renuntiare papatui, et factus est Leo IX... Ex hoc autem beneficio collato ecclesie per Ottonem primum, predictus princeps a Leone prefato summo pontifice cum toto clero et populo Romano imperator est constitutus ea forma et modo quo Karolus Magnus, quae omnia habetur in Decreto di. LXIII c. *In synodo*. Talis autem institutio processit per sucessionem usque ad tertiam generationem, hoc est, in tertium Otonem, qui fui nepos primi, id est, filius filii. Non enim invenitur de istis facta electio, sed sola prouisio per summum pontificem... Tunc dictus Otto per procuratorem suum iuravit fidelitatem pape, que forma iuramenti habetur in Decreto di. LXIII c. *Tibi Domino* Tandem veniens personaliter Romam coronatus est a Benedicto VII cum gáudio magno et pace inter papam et imperatorem...".²²

No trecho a seguir, Álvaro e Ptolomeu resumidamente falam das perseguições que o papado e a Igreja Romana sofreram da parte dum nobre romano chamado Crescêncio, o qual chegou até mesmo a destituir o papa João XII e em seu lugar entronizar um bizantino, bispo de Placência, que se chamou João e, mais tarde, igualmente, depor o papa Gregório, aparentado com os otônidas, fatos esses que obrigaram Otão III a vir a Roma em defesa do Papado e de seu parente e, tendo saído vitorioso na luta que sustentou contra o inimigo, restabeleceu a ordem na Urbe e, depois, regressou à Saxônia.

Na verdade, os assuntos acima descritos pelos autores em apreço ocorreram num período de aproximadamente trinta anos, sob os governos de Otão II e Otão III. No entanto, sob a proteção de Otão II, Bento VII governou tranquilamente a Igreja, Roma e os Estados Pontifícios, mas após a morte prematura do imperador, aos 28 anos de idade, e a menoridade de seu filho, a Urbe, os estados pontifícios e a Sé Apostólica estiveram sob o controle duma família chamada *Crescenzi*, de modo que os papas que a desagradavam, ainda que por ela tivessem sido indicados para ocupar o sólio petrino, eram sumariamente depositos, exceto João XV, cujo pontificado durou de 985-996.

Foi em 996 que o jovem Otão III veio à Roma pela primeira vez e, devido ao falecimento do papa João XV e graças ao mencionado *Privilegium Ottonis*, coube-lhe, então, indicar o sucessor de Pedro, recaindo sua escolha em seu primo, Bruno da Caríntia que tomou o nome de Gregório V (996-999) e o coroou imperador em 21 de maio daquele ano. Entretanto, assim que Otão III partiu de Roma, Crescêncio II, anistiado a pedido do próprio papa, usurpou novamente o poder em Roma; banuiu Gregório V e em seu lugar entronizou o bispo grego

²² *Determinatio compediota de iurisdictione imperii*, Ed. M. KRAMMER, *Fontes Iuris Germanici Antiqui*, MGH, Hannoverae, 1909, c. XII, p. 27-28.

de Placência, Philagatos, que se chamou João XVI (997-998). Informado sobre esses acontecimentos, Otão III regressou a Roma com um poderoso exército e, após, derrotar os inimigos e mandar decapitar Crescêncio e seus principais aliados e encarcerar o papa intruso, restabeleceu Gregório V na cátedra de Pedro, mas, pouco depois, em 24 de janeiro de 1002, faleceu precocemente no castelo de Paterno.²³

Em seguida, com os mesmos objetivos indicados páginas atrás, Álvaro e Ptolomeu falam a respeito da instituição dos sete príncipes eleitores do imperador pelo próprio Gregório V²⁴ e acerca dos respectivos ofícios que eles exercem no império.

DE STATU ET PLANCUT ECCLESIAE

“His ergo peractis, ulterius per ordinationem Ecclesiae, uiuente dicto Gregório, uocatis et requisitis dictis principibus Alemanniae, instituti sunt per papam de consensu principum electores, uidelicet officiales curiae imperialis, qui quidem sunt septem, quatuor laici e três clerici. Primus rex Bohemiae, qui imperatori propinat de cupa. Secundus dux Saxoniae, qui coram imperatore portat ense. Tertius comes palatinus qui ei de scutella ministrat. Quartus marchio brandeburgensis, qui est camerarius eius. Inter clericos. Primus archiepiscopus Maguntinus, qui est cancellarius in Germânia. Secundus archiepiscopus Coloniensis, qui est cancellarius in Itália. Tertius archiepiscopus Treuerensis, qui est cancellarius in Gallia...”²⁵

DETERMINATIO COMPENDIOSA

“Hiis igitur peractis, ulterius per ordinationem ecclesie, vivente dicto Gregório, advocatis et requisitis principibus Alemanie, instituti sunt electores,

23 Cf. K. BIHLMAYER e H. TUECLE, *História da Igreja*, vol. II, S. Paulo, Edições Paulinas, 1964, p. 76-81. Cf. também B. LLORCA SJ, R. G. VILLOSLADA SJ e MONTALBAN SJ, *Historia de la Iglesia Católica*, vol. II, Madrid, BAC, MCMLXIII, p. 117-133.

24 Ptolomeu de LUCCA O.P. relata esse mesmo fato em outros dois textos coevos, escritos à volta de 1300, a saber, na *Continuatio do De regimine principum* III, 19 e no *Tractatus de origine ac translatione et statu romani imperii*, Ed. M. KRAMMER, *Fontes Iuris Germanici Antiqui*, MGH, Hannoverae, 1909, p. 72.

25 *EPI I*, Art. XLI, vol. II, Lisboa, INIC, 1990, p. 30.

uidelicet officiales curiae imperialis, qui quidem sunt VII, quatuor layci e três clericos. Primus rex Bohemiae, qui imperatori propinat de cuppa, secundus dux Saxoniae, qui coram imperatore portat ense, tertius comes Palatinus qui eidem de scutella ministrat. Quartus marchio Brandeburgensis, qui est camerarius eius. Inter clericos primus archiepiscopus Maguntinus, qui est cancellarius in Germânia, secundus archiepiscopus Coloniensis, qui est cancellarius in Ytália, tertius archiepiscopus Treverensis, qui est cancellarius in Gallia...".²⁶